
PŘÍLOHY



Seznam příloh

Tabulka  č.  1: Srovnání  velikosti  jednotlivých  rožmberských  panství  dle  počtu  mlýnů  a
dalších provozoven, které u mlýna fungovaly.

Tabulka č. 2: Porovnání počtu mlýnů a z nich vycházejících plateb i s případnými výdaji ve
vybraných letech.

Tabulka č. 3: Poddanské mlýny na panství Třeboň.

Tabulka č. 4: Panské mlýny na panství Třeboň.

Tabulka č. 5: Ideální zisky z rožmberských mlýnů po rajonizaci.

Tabulka č. 6: Zatížení jednoho mlýnského kola po rajonizaci.

Tabulka č. 7: Analýza pojmenování a místního určení poddanských mlýnů na základě Popisu
mlýnů 1590.

Tabulka č. 8: Analýza pojmenování a místního určení panských mlýnů na základě Popisu
mlýnů 1590.

Graf č. 1: Porovnání způsobu pojmenovávání mlýnů poddanských a panských.

Graf č. 2: Porovnání způsobu určení polohy mlýnů poddanských a panských.

Tabulka č. 9: Soupis peněžitých dluhů na vejmelném obilí pro jednotlivé poddanské a panské
mlýny.

Tabulka č. 10:  Ceny jednotlivých součástí mlýna a mlýnského složení, které byly v daném
roce ve mlýně vyměňovány.

Tabulka č. 11: Porovnání ceny jednoho strychu vybraných obilnin a mlýnského prachu na
panství Třeboň s vývojem platu mlynáře od semletí daného druhu suroviny na témž panství.

Graf č. 3: Vývoj ceny jednoho strychu pšenice na panství Borovany.

Graf č. 4: Vývoj ceny jednoho strychu žita na panství Borovany.

Graf č. 5: Vývoj ceny jednoho strychu ječmene na panství Borovany.

Graf č. 6: Srovnání cen pivovarnických druhů obilí na panství Borovany.

Graf č. 7: Podíl panských mlýnů na příjmu pšenice v daném období od sv. Havla 1608 do
sv. Havla 1609 na panství Třeboň.

Graf  č.  8: Podíl  panských mlýnů na příjmu žita  v  daném období  od sv.  Havla  1608 do
sv. Havla 1609 na panství Třeboň.

Graf č. 9: Podíl panských mlýnů na příjmu ječmene v daném období od sv. Havla 1608 do
sv. Havla 1609 na panství Třeboň.

Graf č. 10: Způsob využití prken z panských pil za rok 1608/1609 na panství Třeboň.

Graf č. 11: Způsob využití fošen z panských pil za rok 1608/1609 na panství Třeboň.

Graf č. 12: Průběh příjmu pšenice z panských mlýnů na panství Třeboň od sv. Havla 1608 do
sv. Havla 1609.



Graf č. 13: Průběh příjmu žita z panských mlýnů na panství Třeboň od sv. Havla 1608 do
sv. Havla 1609.

Graf č. 14: Průběh příjmu ječmene z panských mlýnů na panství Třeboň od sv. Havla 1608
do sv. Havla 1609.

Tabulka č. 12: Porovnání příjmů a výdajů panských mlýnů na vybraných panstvích za rok od
sv. Havla 1602 do sv. Havla 1603.

Graf  č.  15: Porovnání  příjmu vybraných obilovin  ze  dvorů do  rožmberské  obročnice  od
sv. Havla 1590 do sv. Havla 1591.

Graf  č.  16:  Porovnání  příjmu  vybraných  obilovin  a  mlýnského  prachu  ze  mlýnů  do
rožmberské obročnice od sv. Havla 1590 do sv. Havla 1591.

Graf č.  17:  Porovnání příjmu pšenice a ječmene do rožmberských pivovarů od sv. Havla
1590 do sv. Havla 1591.

Graf  č.  18: Srovnání  příjmu  všech  obročním  písařem  evidovaných  obilovin,  luštěnin  a
mlýnských produktů ze mlýnů a dvorů za rok od sv. Havla 1590 do sv. Havla 1591.

Graf  č.  19: Porovnání  celkového  příjmu  pšenice  ze  dvorů  a  mlýnů  a  jejího  vydání  do
rožmberských pivovarů za období od sv. Havla 1590 až do sv. Havla 1591. 

Graf  č.  20:  Srovnání  příjmů pšenice,  žita  a  ječmene ze dvorů a  mlýnů do obročnice  od
sv. Havla 1590 do sv. Havla 1591.

Graf č. 21: Význam jednotlivých vybraných surovin pro živočišnou výrobu rožmberského
velkostatku dle Týdenních obilních cedulí 1590/1591.

Graf č. 23: Porovnání příjmu vybraných obilovin ze mlýnů a dvorů na třeboňském panství za
období od srpna 1591 do srpna 1592.

Graf č.  22: Porovnání  příjmu pšenice,  ječmene a  žita  z  jednotlivých panských mlýnů na
panství Třeboň za období 1591/1592.

Graf č. 24: Porovnání příjmu pšenice ze dvorů a mlýnů na panství Třeboň v průběhu roku
1591/1592 a následné celkové vydání základních pivovarnických obilovin v průběhu roku
1591/1592.

Tabulka č.  13:  Porovnání  výdeje  vybraných  obilnin  na  pivovary,  krmivo  a  k  prodeji  za
období 1590/1591 a následně 1591/1592.

Mapa č. 1: Rozmístění panských mlýnů s vyznačenými rajóny dle Popisu mlýnů z roku 1590.

Mapa č. 2: Mlýnská „aglomerace“ na Lužnici s vyznačenými rajóny a počty mlečů.

Mapa č. 3: Rajón Opatovického mlýna s počty přidělených mlečů. 

Mapa č.  4: Rozmístění poddanských a panských rajónů na jihu Čech a rajón Zámeckého
mlýna s počty mlečů.

Mapa č. 5: Rozmístění vrchnostenských mlýnů na panství Třeboň dle účtů obročnic a pil za
období 1591/1592.

Mapa č. 6: Rozmístění panských mlýnů na základě „Vejtahu 1602/1603.“



Tabulka č. 1: Srovnání velikosti jednotlivých rožmberských panství dle počtu mlýnů a dalších provozoven, které u mlýna fungovaly. 
(Sestavila autorka dle Popisu mlýnů z roku 1590, SOA Třeboň, Vs Třeboň, Popis mlýnů, sig. CS II 357 6g.)



Tabulka č. 2: Porovnání počtu mlýnů a z nich vycházejících plateb i s případnými výdaji ve vybraných letech. Údaje pro rok 1590 uvádějí 
„rajonizační“ ideál, tedy nikoli reálný stav. Platby zvýrazněné kurzívou značí, že jde o celkovou sumu za danou položku, v níž mlýny tvořily jen 
určitou část. 
(Sestavila autorka na základě všech v této práci analyzovaných účtů.)



Tabulka č. 3: Poddanské mlýny na panství Třeboň.
(Sestavila autorka dle Popisu mlýnů z roku 1590, SOA Třeboň, Vs Třeboň, Popis mlýnů, sig. CS II 357 6g.)



Tabulka č. 4: Panské mlýny na panství Třeboň.
(Sestavila autorka dle Popisu mlýnů 1590, SOA Třeboň, Cizí statky, sig. CS II 357 6g)



Tabulka č. 5: Ideální zisky z rožmberských mlýnů po rajonizaci.
(Sestavila autorka dle Popisu mlýnů 1590, SOA Třeboň, Cizí statky, sig. CS II 357 6g)



Tabulka č. 6: Zatížení jednoho mlýnského kola po rajonizaci.
(Sestavila autorka dle Popisu mlýnů 1590, SOA Třeboň, Cizí statky, sig. CS II 357 6g)



Tabulka č. 7: Analýza pojmenování a místního určení poddanských mlýnů na základě Popisu mlýnů 1590.
(Sestavila autorka dle Popisu mlýnů 1590, SOA Třeboň, Cizí statky, sig. CS II 357 6g)



Tabulka č. 8: Analýza pojmenování a místního určení panských mlýnů na základě Popisu mlýnů 1590.
(Sestavila autorka dle Popisu mlýnů 1590, SOA Třeboň, Cizí statky, sig. CS II 357 6g)



Graf č. 1: Porovnání způsobu pojmenovávání mlýnů poddanských a panských.
(Sestavila autorka dle Popisu mlýnů 1590, SOA Třeboň, Cizí statky, sig. CS II 357 6g)

13%

44% 20%

4%

4%
6%

10%

Způsob pojmenovávání mlýnů poddanských

„Ten“ má mlýn

„Ten“ mlynář má mlýn

Mlynářská rodina

Místo

„Ten“ ten mlýn

Mlýn „toho“ mlynáře

Jinak

19%

78%

4%

Způsob pojmenovávání mlýnů panských

Mlynářská rodina

Místo

Jinak



Graf č. 2: Porovnání způsobu určení polohy mlýnů poddanských a panských.
(Sestavila autorka dle Popisu mlýnů 1590, SOA Třeboň, Cizí statky, sig. CS II 357 6g)

47%

10%

37%

7%

Způsob místního vymezení mlýnů poddanských

Vodním tokem či vodní 
plochou

Vesnicí, městem či 
městečkem

Dalším mlýnem 

Jinak

51%
42%

7%

Způsob místního vymezení mlýnů panských

Vodním tokem či vodní 
plochou

Vesnicí, městem či 
městečkem

Dalším mlýnem 



Tabulka č. 9: Soupis peněžitých dluhů na vejmelném obilí pro jednotlivé poddanské a panské
mlýny. Kapitálkami zvýrazněné mlýny jsou panské, červeně zvýrazněné položky zdůrazňují změnu 
oproti předchozímu stavu.
(Sestavila autorka, SOA Třeboň, Vs Třeboň, Spisový účetní materiál, IA 6R 1)



Tabulka č. 10: Ceny jednotlivých součástí mlýna a mlýnského složení, které byly v daném 
roce ve mlýně vyměňovány. Uvedené částky jsou v groších míšeňských.
(Sestavila autorka dle Partikuláře na vydání peněz JMP, SOA Třeboň, Vs Třeboň, Spisový 
účetní materiál, IA 6R 1)



Tabulka č. 11: Porovnání ceny jednoho strychu vybraných obilnin a mlýnského prachu na 
panství Třeboň s vývojem platu mlynáře od semletí daného druhu suroviny na témž panství.
Ceny jsou uvedeny v kopách grošů míšeňských.
(Sestavila autorka na základě Spisového účetního materiálu a „Vejtahu 1602/1603,“  SOA 
Třeboň, Vs Třeboň, Spisový účetní materiál, sig. IA 6R 1 a  SOA Třeboň CS II 357 6g)



Graf č. 3: Vývoj ceny jednoho strychu pšenice na panství Borovany.
(Sestavila autorka na základě Pololetních účtů, SOA Třeboň, Vs Třeboň, Pololetní účty, sig. 
IA 6R 48)

1592 1594 1595 1596 1597 1598 1599 1600 1601 1602 1603 1604 1606 1607 1609 1610
0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

1,13

1,67
1,5

1,67 1,67

2
2,12

3,25

2,55

1,5

1,75 1,67 1,75

1,5
1,33

2

Rok

C
e

n
a

 v
 k

o
p

á
ch

 v
 g

ro
šů

 m
íš

e
ň

s
ký

ch



Graf č. 4: Vývoj ceny jednoho strychu žita na panství Borovany.
(Sestavila autorka na základě Pololetních účtů, SOA Třeboň, Vs Třeboň, Pololetní účty, sig. 
IA 6R 48)

1593 1594 1595 1596 1598 1599 1602 1603 1607 1609 1610 1611
0

0,5

1

1,5

2

2,5

0,75

1,25

1,6

1,1

1,75

2

1 1

2,02

1

1,5

1,75

Rok

C
e

n
a

 v
 k

o
p

á
ch

 g
ro

šů
 m

íš
e

ň
s

ký
ch



Graf č. 5: Vývoj ceny jednoho strychu ječmene na panství Borovany.
(Sestavila autorka na základě Pololetních účtů, SOA Třeboň, Vs Třeboň, Pololetní účty, sig. 
IA 6R 48)

1592 1594 1595 1596 1598 1599 1600 1602 1603 1604 1605 1606 1607 1608 1609 1610
0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

0,5

1 1

1,41 1,33

2,5

1,5

0,83
0,67

0,85
0,67

0,83
0,67 0,75 0,75

1

Rok

C
e

n
a

 v
 k

o
p

á
ch

 g
ro

šů
 m

íš
e

ň
s

ký
ch



Graf č. 6: Srovnání cen pivovarnických druhů obilí na panství Borovany.
(Sestavila autorka na základě Pololetních účtů, SOA Třeboň, Vs Třeboň, Pololetní účty, sig. 
IA 6R 48)

1594 1595 1596 1598 1599 1602 1603 1607 1609 1610
0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Pšenice

Žito

Ječmen

Rok

C
e

n
a

 v
 k

o
p

á
ch

 g
ro

šů
 m

íš
e

ň
s

ký
ch



Graf č. 7: Podíl panských mlýnů na příjmu pšenice v daném období od sv. Havla 1608 do sv. 
Havla 1609 na panství Třeboň.
(Sestavila autorka na základě Registříků příjmů pšenice, SOA Třeboň, Vs Třeboň, Rejstříky 
obročního úřadu, sig. IA 6R 89)

38%

24%

14%

10%
6%
2% 1% 4%2%

Podíl mlýnů na příjmu pšenice od sv. Jiří do sv. Havla 1609

Opatovský

Záblatský

Horusický

Veselský

Lužnický

Vokeníčkův

Vonšovský

Suchdolský

Vidovský

30%

31%

13%

13%
6%

3%3%3% 2%

Podíl panských mlýnů na příjmu pšenice od sv. Havla 1608 do sv. Jiří 1609

Opatovský

Záblatský

Horusický

Veselský

Lužnický

Vokeníčkův

Vonšovský

Suchdolský

Vidovský

33%

28%

13%

12%
6%

2%2%3% 2%

Podíl panských mlýnů na příjmu pšenice za rok 1608/1609

Opatovský

Záblatský

Horusický

Veselský

Lužnický

Vokeníčkův

Vonšovský

Suchdolský

Vidovský



Graf č. 8: Podíl panských mlýnů na příjmu žita v daném období od sv. Havla 1608 do sv. 
Havla 1609 na panství Třeboň.
(Sestavila autorka na základě Registříků příjmů žita, SOA Třeboň, Vs Třeboň, Rejstříky 
obročního úřadu, sig. IA 6R 89)

28%

23%
13%

7%

8%
6%

4%

7%5%

Podíl panských mlýnů na příjmu žita od sv. Havla 1608 do sv. Jiří 1609

Opatovský

Záblatský

Horusický

Veselský

Lužnický

Vokeníčkův

Vonšovský

Suchdolský

Vidovský

30%

25% 10%

8%

8%
6%

5%
8%2%

Podíl panských mlýnů na příjmu žita od sv. Jiří do sv. Havla 1609

Opatovský

Záblatský

Horusický

Veselský

Lužnický

Vokeníčkův

Vonšovský

Suchdolský

Vidovský

29%

24% 12%

7%

8%

6%

4%
7%4%

Podíl panských mlýnů na příjmu žita za rok 1608/1609

Opatovský

Záblatský

Horusický

Veselský

Lužnický

Vokeníčkův

Vonšovský

Suchdolský

Vidovský



Graf č. 9: Podíl panských mlýnů na příjmu ječmene v daném období od sv. Havla 1608 do sv.
Havla 1609 na panství Třeboň.
(Sestavila autorka na základě Registříků příjmů ječmene, SOA Třeboň, Vs Třeboň, Rejstříky 
obročního úřadu, sig. IA 6R 89)

19%

37% 14%

15%

7%

4%3%2%

Podíl panských mlýnů na příjmu ječmene od sv. Havla 1608 do sv. Jiří 1609

Opatovický

Záblatský

Horusický

Veselský

Lužnický

Vokeníčkův

Vidovský

Vonšovský

15%

23%

15%
18%

18%

7%
6%

Podíl panských mlýnů na příjmu ječmene od sv. Jiří do sv. Havla 1609

Opatovský

Záblatský

Horusický

Veselský

Lužnický

Vokeníčkův

Vonšovský

Suchdolský

Vidovský

18%

35%
14%

16%

9%

5%2%3%

Podíl panských mlýnů na příjmu ječmene za rok 1608/1609

Opatovský

Záblatský

Horusický

Veselský

Lužnický

Vokeníčkův

Vonšovský

Suchdolský

Vidovský



Graf č. 10: Způsob využití prken z panských pil za rok 1608/1609 na panství Třeboň.
(Sestavila autorka na základě Registříků výdeje prken z pil, SOA Třeboň, Vs Třeboň, 
Rejstříky obročního úřadu, sig. IA 6R 89)

40%

5%2%3%
16%

33%

1% 1%

Výdej prken z třeboňských pil

Mlynářství

Paní Zuzance

Pivovarnictví

Rybníkářství

Dvůr JMP

Dvory

Jiné

Prodáno



Graf č. 11: Způsob využití fošen z panských pil za rok 1608/1609 na panství Třeboň.
(Sestavila autorka na základě Registříků výdeje fošen z pil, SOA Třeboň, Vs Třeboň, 
Rejstříky obročního úřadu, sig. IA 6R 89)

9%

3%
26%

11%

45%

6% 1%

Vydání fošen z třeboňských pil

Mlynářství

Pivovarnictví

Rybníkářství

Dvůr JMP

Dvory

Paní Zuzance

Jiné



Graf č. 12: Průběh příjmu pšenice z panských mlýnů na panství Třeboň od sv. Havla 1608 do 
sv. Havla 1609.
(Sestavila autorka na základě Registříků výdeje pšenice, SOA Třeboň, Vs Třeboň, Rejstříky 
obročního úřadu, sig. IA 6R 89)

1/11
11/11

30/11
13/12

24/12
6/1

22/1
6/2

16/2
26/2

12/3
19/3

26/3
9/4

7/5
14/5

4/6
15/6

4/7
13/7

25/7
29/7

15/8
28/8

1/9
8/9

16/9
28/9

9/10
16/10

0

5

10

15

20

25

Příjem pšenice z panských mlýnů v průběhu roku 1608/1609

Den

M
n

o
žs

tv
í p

še
n

ic
e

 (
s

tr
yc

h
)



Graf č. 13: Průběh příjmu žita z panských mlýnů na panství Třeboň od sv. Havla 1608 do sv. 
Havla 1609.
(Sestavila autorka na základě Registříků výdeje žita, SOA Třeboň, Vs Třeboň, Rejstříky 
obročního úřadu, sig. IA 6R 89)

6/11
11/11

30/11
13/12

25/12
6/1

22/1
6/2

16/2
26/2

12/3
19/3

26/3
9/4

23/4
7/5

14/5
4/6

15/6
4/7

13/7
25/7

29/7
15/8

28/8
1/9

8/9
16/9

28/9
9/10

16/10

0

20

40

60

80

100

120

140

Příjem žita z panských mlýnů v průběhu roku 1608/1609

Den

M
n

o
žs

tv
í (

s
tr

yc
h

)



Graf č. 14: Průběh příjmu ječmene z panských mlýnů na panství Třeboň od sv. Havla 1608 
do sv. Havla 1609.
(Sestavila autorka na základě Registříků výdeje žita, SOA Třeboň, Vs Třeboň, Rejstříky 
obročního úřadu, sig. IA 6R 89)

1/11 11/11 30/11 13/12 24/12 6/1 22/1 6/2 14/2 26/2 12/3 19/3 9/4 23/4 4/6 15/6 28/9 16/10

0

2

4

6

8

10

12

14

Příjem ječmene z panských mlýnů v průběhu roku 1608/1609

Den

M
n

o
žs

tv
í (

s
tr

yc
h

)



Tabulka č. 12: Porovnání příjmů a výdajů panských mlýnů na vybraných panstvích za rok od sv. Havla 1602 do sv. Havla 1603.
(Sestavila autorka na základě „Vejtahu 1602/1603“,  SOA Třeboň, Cizí statky, Popis mlýnů, sig. CS II 357 6g)



Graf č. 15: Porovnání příjmu vybraných obilovin ze dvorů do rožmberské obročnice od sv. Havla 1590 do sv. Havla 1591.
Nespojité čáry značí, že v daném týdnu nebyl konkrétní druh obilí do obročnice přijat. 
(Sestavila autorka na základě Cedulí týdenních obilních rožmberských panství, SOA Třeboň, Cizí statky, Cedule týdenní obilní rožmberských panství, 
sig. CS II 357 6h) 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Porovnání příjmu surovin ze dvorů do obročnice v průběhu roku 1590/1591

pšenice (str)

žito (str)

ječmene (str)

oves (str)

hrách (str)

Období

M
n

o
žs

tv
í (

s
tr

yc
h

)



Graf č. 16: Porovnání příjmu vybraných obilovin a mlýnského prachu ze mlýnů do rožmberské obročnice od sv. Havla 1590 do sv. Havla 1591.
Nespojité čáry značí, že v daném týdnu nebyl konkrétní druh suroviny do obročnice přijat. 
(Sestavila autorka na základě Cedulí týdenních obilních rožmberských panství, SOA Třeboň, Cizí statky, Cedule týdenní obilní rožmberských panství, 
sig. CS II 357 6h) 

4/10
18/10

1/11
8/11

15/11
22/11

29/11
6/12

13/12
20/12

27/12
3/1

10/1
17/1

24/1
31/1

7/2
14/2

21/2
28/2

7/3
14/3

21/3
28/3

4/4
11/4

18/4
25/4

2/5
9/5

16/5
23/5

30/5
6/6

20/6
27/6

4/7
11/7

18/7
25/7

1/8
8/8

15/8
22/8

29/8

0

50

100

150

200

250

300

Srovnání příjmu surovin z mlýnů do obročnice v průběhu roku 1590/1591

pšenice

žito

ječmen

oves

otruby

prach

Období

M
n

o
žs

tv
í (

s
tr

yc
h

)



Graf č. 17: Porovnání příjmu pšenice a ječmene do rožmberských pivovarů od sv. Havla 1590 do sv. Havla 1591.
Nespojité čáry značí, že v daném týdnu nebyl konkrétní druh obiloviny do pivovarů vydán. 
(Sestavila autorka na základě Cedulí týdenních obilních rožmberských panství, SOA Třeboň, Cizí statky, Cedule týdenní obilní rožmberských panství, 
sig. CS II 357 6h) 

4/10
1/11

8/11
15/11

22/11
29/11

6/12
13/12

20/12
27/12

3/1
10/1

17/1
24/1

31/1
7/2

14/2
21/2

28/2
7/3

14/3
21/3

28/3
4/4

11/4
18/4

25/4
2/5

9/5
16/5

23/5
30/5

6/6
20/6

27/6
4/7

11/7
18/7

25/7
1/8

8/8
29/8

0

100

200

300

400

500

600

700

Srovnání příjmu pšenice a ječmene do pivovarů v průběhu roku 1590/1591

Pšenice

Ječmen

Období

M
n

o
žs

tv
í (

s
tr

yc
h

)



Graf č. 18: Srovnání příjmu všech obročním písařem evidovaných obilovin, luštěnin a mlýnských produktů ze mlýnů a dvorů za rok od sv. Havla 1590
do sv. Havla 1591.
(Sestavila autorka na základě Cedulí týdenních obilních rožmberských panství, SOA Třeboň, Cizí statky, Cedule týdenní obilní rožmberských panství, 
sig. CS II 357 6h) 

p
še

n
ic

e

ži
to

je
čm

e
n

o
ve

s

h
rá

ch
 (

s
tr

)

s
e

m
e

n
e

c 
(s

tr
)

m
á

k 
(s

tr
)

p
ro

s
o

 (
s

tr
)

o
tr

u
b

y

h
a

lš
p

á
n

tlu
č

p
ra

ch

vo
p

e
le

k 
(k

u
s

)

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

3208,25

2230,25

4876,25

7883,25

148 54,5 0 0 0 0 0 0 0
436,5

4255

400,5 326,5
0 3,25 0 0

496
62,75 66,75

1364,5

443

Příjem surovin do obročnice ze dvorů a mlýnů za rok 1590/1591

Dvory

Mlýny

Surovina

M
n

o
žs

tv
í (

s
tr

yc
h

)



Graf č. 19: Porovnání celkového příjmu pšenice ze dvorů a mlýnů a jejího vydání do rožmberských pivovarů za období od sv. Havla 1590 až do sv. 
Havla 1591. 
(Sestavila autorka na základě Cedulí týdenních obilních rožmberských panství, SOA Třeboň, Cizí statky, Cedule týdenní obilní rožmberských panství, 
sig. CS II 357 6h)

0

100

200

300

400

500

600

700

Porovnání příjmu pšenice a jejího vydání do pivovarů

Výdej na pivovary

Příjem

Období

M
n

o
žs

tv
í (

s
tr

yc
h

)



Graf č. 20: Srovnání příjmů pšenice, žita a ječmene ze dvorů a mlýnů do obročnice od sv. 
Havla 1590 do sv. Havla 1591.
(Sestavila autorka na základě Cedulí týdenních obilních rožmberských panství, SOA Třeboň, 
Cizí statky, Cedule týdenní obilní rožmberských panství, sig. CS II 357 6h) 

0

50

100

150

200

250

300

Porovnání příjmů pšenice ze dvorů a mlýnů do obročnice v průběhu roku 1590/1591

Dvory

Mlýny

Období

M
n
o
žs

tv
í (

s
tr
yc

h
)

0

50

100

150

200

250

300

Porovnání příjmů žita ze dvorů a mlýnů do obročnice v průběhu roku 1590/1591

Dvory

Mlýny

Období

M
n
o
žs

tv
í (

s
tr
yc

h
)

0

100

200

300

400

500

600

Porovnání příjmů ječmene ze dvorů a mlýnů do obročnice v průběhu roku 1590/1591

Dvory

Mlýny

Období

M
n
o
žs

tv
í (

s
tr
yc

h
)



Graf č. 21: Význam jednotlivých vybraných surovin pro živočišnou výrobu rožmberského 
velkostatku dle Týdenních obilních cedulí 1590/1591.
(Sestavila autorka na základě Cedulí týdenních obilních rožmberských panství, SOA Třeboň, 
Cizí statky, Cedule týdenní obilní rožmberských panství, sig. CS II 357 6h)

1%1%2%

84%

13%

Význam vybraných druhů obilnin a mlýnského prachu jako krmiva pro hospodářská zvířata

Pšenice

Žito

Ječmen

Oves

Mlýnský prach



Graf č. 22: Porovnání příjmu pšenice, ječmene a žita z jednotlivých panských mlýnů na 
panství Třeboň za období 1591/1592.
(Sestavila autorka na základě Účtů obročnic a pil na rožmberských panství, SOA Třeboň, Cizí
statky, Účty obročnic a pil na rožmberských panství 1591/92, sig. CS II 357 6h)

34%

1%

18%

25%

4%
6%
1%
3% 5%

6%1%

Podíl mlýnů na příjmu ječmene za období 1591/1592
Opatovský

Lomnický

Záblatský

Veselský

Petrlíkovský

Lužnický

Mrzenovský

Doudlebský

Vokeníčkův

Vidovský

Suchdolský

24%

2%

15%

13%8%

10%

4%

4%

8%

9%
6%

Podíl mlýnů na příjmu žita za období 1591/1592

Opatovský

Lomnický

Záblatský

Veselský

Petrlíkovský

Lužnický

Mrzenovský

Doudlebský

Vokeníčkův

Vidovský

Suchdolský

28%

4%

16%
11%

13%

6%

5%
5%
6%
7%2%

Podíl panských mlýnů na příjmu pšenice za období 1591/1592
Opatovský

Lomnický

Záblatský

Veselský

Petrlíkovský

Lužnický

Mrzenovský

Doudlebský

Vokeníčkův

Vidovský

Suchdolský



Graf č. 23: Porovnání příjmu vybraných obilovin ze mlýnů a dvorů na třeboňském panství za 
období od srpna 1591 do srpna 1592.
(Sestavila autorka na základě Účtů obročnic a pil na rožmberských panství, SOA Třeboň, Cizí
statky, Účty obročnic a pil na rožmberských panství 1591/92, sig. CS II 357 6h)

Pšenice Žito Ječmen
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

866,75

1038

1710,75

283,5

1333,8

100,25

Porovnání příjmu vybraných obilnin ze dvorů a mlýnů za období 1591/1592

Dvory 

Mlýny

M
n

o
žs

tv
í (

s
tr

yc
h

)



Graf č. 24: Porovnání příjmu pšenice ze dvorů a mlýnů na panství Třeboň v průběhu roku 
1591/1592 a následné celkové vydání základních pivovarnických obilovin v průběhu roku 
1591/1592.
(Sestavila autorka na základě Účtů obročnic a pil na rožmberských panství, SOA Třeboň, Cizí
statky, Účty obročnic a pil na rožmberských panství 1591/92, sig. CS II 357 6h)

0

20

40

60

80

100

120

Porovnání příjmu pšenice ze mlýnů a dvorů v období 1591/1592

MLÝNY

DVORY

Období

M
n

o
žs

tv
í (

s
tr

yc
h

)

0

500

1000

1500

2000

2500

Průběh vydání ječmene a pšenice do pivovarů za období 1591/1592

Pšenice   

Ječmen   

Období

M
n

o
žs

tv
í (

s
tr

yc
h

)



Tabulka č. 13: Porovnání výdeje vybraných obilnin na pivovary, krmivo a k prodeji za 
období 1590/1591 a následně 1591/1592.
(Sestavila autorka na základě Cedulí týdenních obilních rožmberských panství a Účtů 
obročnic a pil na rožmberských panství, SOA Třeboň, Cizí statky, Cedule týdenní obilní 
rožmberských panství, sig. CS II 357 6h a Účty obročnic a pil na rožmberských panství 
1591/92, sig. CS II 357 6h)



Mapa č. 1: Rozmístění panských mlýnů s vyznačenými rajóny dle Popisu mlýnů z roku 1590.
Barevné body naznačují vesnice patřící do rajónu panských mlýnů, černé body pak vesnice náležící k mlýnům poddanským.
(Sestavila autorka na základě Popisu mlýnů 1590, SOA Třeboň, Cizí statky, sig. CS II 357 6g)



Mapa č. 2: Mlýnská „aglomerace“ na Lužnici s vyznačenými rajóny a počty mlečů.
Barevné body naznačují vesnice patřící do rajónu panských mlýnů, černé body pak vesnice náležící k mlýnům poddanským.
(Sestavila autorka na základě Popisu mlýnů 1590, SOA Třeboň, Cizí statky, sig. CS II 357 6g)



Mapa č. 3: Rajón Opatovického mlýna s počty přidělených mlečů. 
Body žluté barvy označují rajón Zámeckého mlýna, černé body rajóny poddanských mlýnů.
(Sestavila autorka na základě Popisu mlýnů 1590, SOA Třeboň, Cizí statky, sig. CS II 357 6g)



Mapa č. 4: Rozmístění poddanských a panských rajónů na jihu Čech a rajón Zámeckého mlýna s počty mlečů.
Černé body označují rajóny poddanských mlýnů, body ve vínové barvě pak rajón Opatovického mlýna.
(Sestavila autorka na základě Popisu mlýnů 1590, SOA Třeboň, Cizí statky, sig. CS II 357 6g)



Mapa č. 5: Rozmístění vrchnostenských mlýnů na panství Třeboň dle účtů obročnic a pil za období 1591/1592.
Nové mlýny oproti Popisu z roku 1590 jsou vyznačeny fialově, mlýny značené hvězdičkou jsou evidovány i na počátku 17. století.
(Sestavila autorka na základě Účtů obročnic a pil 1591/92, SOA Třeboň, Cizí statky, Účty obročnic a pil rožmberských panství, sig. CS II 357 6h.)



Mapa č. 6: Rozmístění panských mlýnů na základě „Vejtahu 1602/1603“.
Nové panské mlýny neevidované v Popise mlýnů z roku 1590 jsou zobrazeny fialovou barvou.
(Sestavila autorka na základě „Vejtahu 1602/1603,“ SOA Třeboň, Cizí statky, sig. CS II 357 6g)


